飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部 企画財政課 情報政策係
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 396 / 394） Fax： 0269-62-5990
E-mail： kikaku@city.iiyama.nagano.jp

http://www.city.iiyama.nagano.jp/

平成２９年１１月１７日発信

報道関係者 各位

飯山市立東小学校ＰＴＡ

平成２９年度「優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰」受賞報告

文部科学省では、ＰＴＡの健全な育成と発展に資することを目的として、毎年、ＰＴＡ活動に

優秀な実績を挙げているＰＴＡに文部科学大臣表彰を行っています。

平成２９年度は１３２団体の小・中・特別支援・私立幼稚園・認定こども園の優良ＰＴＡ団体

が受賞しました。うち小学校ＰＴＡは９０団体。

県内では、飯山市立東小学校ＰＴＡと飯田市内の小学校ＰＴＡの２校が受賞しました。

 今回の受賞を市長・教育長に報告します。

１ 日 時 ： 平成２９年１１月２８日（火） 午前９時から

２ 場 所 ： 飯山市役所 ３階 市長応接室

３ 報告者 ： 東小学校ＰＴＡ 宮﨑学会長  東小学校 森本浩正校長

４ 出席者 ： 飯山市長  飯山市教育長

５ その他 ： ＜授賞式＞

   日時：平成２９年１１月１７日（金）１３：３０～１５：３０

        場所：ホテルニューオータニ（東京）

＜担当課＞
飯山市 教育部 子ども育成課
（課長）栗岩 康彦 （担当者）丸山 真央
住 所： 飯山市大字飯山 1110-1
電 話： 0269-62-3111（内線 361）
F a x： 0269-62-5990
電子メール： kodomo@city.iiyama.nagano.jp

平成２５年度から地域を挙げて取り組んでいる「あいさつ運動」の取り組みをはじ

め、ＰＴＡ・保護者・地域が一体となり活動していることが評価されました。

mailto:hisho@city.iiyama.nagano.jp

特徴的な活動について
〇PTAと学校運営協議会が中心となり地域をあげ
て、平成25年より「あいさつで明るい里づくり」という
思いのもと、「あいさつ運動」に取り組んでいる。
〇毎月11日の「あいさつの日」には、子どもたちの
登校する前(午前6時55分)から、校区ﾍﾟｰｼﾞﾝｸﾞ放送
にて「あいさつは魔法の力」をBGMにし、あいさつを
呼びかけるアナウンス活動を行っている。

○東小学校児童を育てる会の一員として、「心をつ
なぐあいさつの力」等の講演会を行っている。

【飯山市立東小学校PTA】 “あいさつ”でつながる、みずほの里づくり

成果と課題
〇校区内に【ｽﾏｲﾙﾊｰﾄあいさつ運動】の看板の設置
により、よりあいさつ運動への意識が高まった。あいさ
つを通して、PTA・保護者・地域が一体となって、活動す
る素晴らしさを感じている。

○あいさつ運動が、今後も持続的な活動になることを
望みたい。 【 長 野 県 県 教 育 委 員 会 】

所在地：長野県飯山市
学校の特徴：小規模校の利点を生かした学校づくりのモデル校。

地域の特徴：文化的景観「小菅の里」をはじめ、福島棚田・菜の花公園等、地域の歴史、自然、文化な
ど恵まれた環境の中にある“地域に開かれた学校”。
全校児童数：４６人

各地域に設置された
【ｽﾏｲﾙﾊｰﾄあいさつ
運動】の看板。通学路
だけでなく公民館など
人が集まるところに設
置されている。PTA会

員・学校運営協議会
委員・区長さん方が設
置した。

平成19年より続く、東
小PTAが取組む「菜の

花見守り隊」。一言か
けて、下校パトロール。